SYLLABUSI I LËNDËS ANALIZA E TË DHËNAVE NË MENAXHMENT DHE EKONOMIKS
	Të dhënat bazë për lënden

	Njësia Akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Analiza e të dhënave në Menaxhment dhe Ekonomiks

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi i lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimit:
	Viti i tretë, semestri i gjashtë

	Numri i orëve në javë:
	2 + 1

	Kreditë ECTS:
	5

	Koha/lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina”

	Profesori:
	Ajet Ahmeti

	Detajet e kontaktit të profesorit:
	ajet.ahmeti@uni-pr.edu

	

	Përmbajtja e lëndës
	Kjo lëndë i ofron studentëve mjetet sasiore që shërbejnë si bazë analitike për lëndët pasuese në program, duke përfshirë edhe mprehjen e shkathtësive kompjuterike të tabelave. Do të theksohet përdorimi i analizës së të dhënave për të mbështetur vendimet menaxheriale. Temat e përfshira përfshijnë statistikat përshkruese, modelet e probabilitetit, teoria e vendimeve, analiza statistikore e aplikuar dhe modelet parashikuese të parashikimit.

	Objektivat e lëndës:
	Studentët do të mësojnë rreth eksplorimit dhe vizualizimit të të dhënave, metodave për modelimin e të dhënave dhe vendimeve, dhe analizat e riskut; Lënda është shumë praktike, dhe theksi vihet në të kuptuarit se kur duhet të përdoret metoda; Kjo lëndë do të lejojë një ndërveprim më të mirë me personelin e specializuar në analitikë; Përveç kësaj, do të mësohet se si të zbatohen vendim-marrjet e bazuara në të dhëna duke përdorur softuer të fuqishëm desktop me bazë Excel.



	Rezultatet e pritura:
	Pas përfundimit të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të: Identifikojnë një strukturë analitike themelore në një problem të vendimit në dukje kompleks dhe amorf; Kuptojnë epërsitë dhe mangësitë e përfshira në vendim; Kuptojnë rolin e pasigurisë dhe të rrezikut në procesin e vendimmarrjes; Analizoni të dhënat në dispozicion për të kuptuar marrëdhëniet midis variablave dhe për të krijuar parashikime; Përdorni teknologjinë informatike të disponueshme (p.sh. fletët  spreadsheets) për të arritur në zgjidhje optimale.

	Ngarkesa me punë e studentëve (orë në semestër, ECTS)



	Aktiviteti
	Java
	Orët
	Total

	Ligjerata
	15
	2
	30

	Seminare (teorike dhe praktike)
	15
	1
	15

	Raste Studimore
	 
	 
	 

	Kontakte direkte me profesorin
	5
	1 
	5

	Hulumtimi në terren
	5
	1 
	5

	Kolokfium
	2
	3 
	6

	Detyrë shtëpie
	10 
	1 
	10

	Studim individual (ne biblotekë apo shtëpi)
	15 
	3 
	45

	Përgatitja përfundimtare për provimin
	2
	1 
	2

	Vlerësimi
	2
	1 
	2

	Projekte, prezantime etj.
	5
	1 
	5

	Total
	
	
	125

	Metodat e mësimdhënies:
	Ligjërata, diskutime dhe projekte në klasë.

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja / Detyrat në klasë 10%; Detyrat e shtëpisë/ Problem Setet 20%; Punimet Hulumtuese dhe Prezantimi 30%; Testet (20% secila) 40%.

	Literatura
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	Literatura shtesë:
	Statistics for Management and Economics (with Online Content Printed Access Card) [Hardcover], Gerald Keller, Publication Date: January 1, 2011; ISBN-10: 0538477490; ISBN-13: 978-0538477499; Edition: 9


	Plani i detajuar i punës:

	Javët
	Tema 

	Java 1
	Përpilimi i bazave të të dhënave për qëllime të vendimmarrjes: seri kohore, seksion kryqe, të dhënat panel dhe të grumbulluara. Llojet e variablave dhe derivateve variabile

	Java 2
	Marrja e një interpretimi të statistikave përshkruese

	Java 3
	Përshkrimet e të dhënave duke përdorur grafikët, tabelat, tabelat kryqe

	Java 4
	Popullësia kundrejt mostrave: marrja e mostrave, përfundimi; Dizajni Eksperimental

	Java 5
	Shpërndarja normale dhe aplikimi në vendimmarrje

	Java 6
	Shpërndarja e mostrave, llogaritjet dhe proporcionet, vlerësimi i pikës dhe intervalit: aplikimet në vendimmarrje

	Java 7
	Testimi i hipotezave: fuqia dhe interferimi për një dhe dy popullësi

	Java 8
	Qasjet e probabilitetit: teoria bayesiane, pema e vendimmarrjes

	Java 9
	Analiza e variancës (ANOVA)

	Java 10
	Regresioni linear, analiza e korrelacionit, shkakimi dhe transformimet e të dhënave

	Java 11
	Analiza të shumëfishta të regresionit

	Java 12
	Analiza kohore: parashikimi

	Java 13
	Analiza kohore: parashikimi

	Java 14
	Analiza e vendimit: pasiguria kundrejt rrezikut, teoria e dobisë, teoria e lojës

	Java 15
	Përmbledhje dhe përgatitje për provimin përfundimtar


	Politikat akademike dhe kodi i sjelljes:

	- Pjesëmarrje aktive në ligjerata dhe ushtrime

- Kontribut aktiv në punën në grup

- Zbatoni praktikat më të mira në përgatitjet e seminarit (duke referuar siç duhet dhe duke cituar punën e të tjerëve)
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